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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla vypracovat na téma společná obchodní

politika Evropské unie a její vliv na zahraniční obchod České republiky, protože

problém Evropské unie je neustále aktuálním tématem.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat společnou obchodní politiku Evropské

unie, její cíle a nástroje a zhodnotit dopady společné obchodní politiky na zahraniční

obchod České republiky. Text práce je doplněn informacemi o realizaci společné

obchodní politiky Evropské unie s vybranou zemí, konkrétně s Čínou.

V úvodu práce je zpracován historický základ společné obchodní politiky, který je

vytyčen vznikem celní unie. Jsou vymezeny významné mezníky ve vývoji společné

obchodní politiky, k nimž je zařazeno rozšíření Evropské unie v roce 2004

a významnou součástí práce je charakteristika vybraných nástrojů, které jsou používány

při uplatňování společné obchodní politiky vůči nečlenským státům Evropské unie.

Po úvodních teoretických aspektech společné obchodní politiky je popsán současný stav

zahraničního obchodu Evropské unie, jejímž nejvýznamnějším obchodním partnerem je

Čína. Obchod členských států Evropské unie a Číny je rozveden v další kapitole, ve

které se zabývám vývozem Evropské unie do Číny a dovozem do Evropské unie z Číny

v uplynulých deseti letech (2000 – 2010). Součástí jsou i informace o nástrojích

společné obchodní politiky, které jsou uplatňovány vůči Číně. Zaměřila jsem se na

antidumpingová a antidotační cla.

V poslední části práce je graficky vyjádřen vývoj zahraničního obchodu České

republiky se státy, které nejsou členy Evropské unie. Závěr této části je věnován

implementaci evropského práva do národních předpisů České republiky. Zaměřila jsem

se na nejvýznamnější legislativní změny, ke kterým došlo po vstupu České republiky do

Evropské unie.
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1 Společná obchodní politika a její vývoj

Společná obchodní politika (dále jen SOP) je řazena mezi nejstarší politiky současné

Evropské unie (dále jen EU), neboť byla součástí Smlouvy o založení Evropského

hospodářského společenství (dále jen EHS) z roku 1957.

Na základě tzv. Římských smluv, které byly podepsány v Římě roku 1957, vznikla dvě

společenství a to EHS a Evropské společenství pro atomovou energii (EURATOM).

Zmínka o SOP byla součástí Smlouvy o založení EHS, ale SOP nebyla realizována

ihned. Její realizace byla založena na vzniku celní unie, jež byla zavedena až v roce

1968, ale právě vytvoření celní unie bylo významným cílem při vzniku EHS a při

přípravě společného trhu.

Za výchozí stupeň SOP je tedy považována celní unie, jež je vyšším stupněm integrace

než zóna volného obchodu, která celní unii předcházela. Zároveň je SOP základním

stavebním kamenem pro vytvoření společného trhu.

Důležité je zmínit, že SOP se vyznačuje obchodem s nezemědělskými produkty.

Obchod se zemědělským sortimentem je součástí společné zemědělské politiky.[10]

1.1 Vývoj SOP

V následující části je zpracován vývoj SOP. Rozebrána je především problematika celní

unie a vzniku společného celního sazebníku.

1.1.1 Vznik celní unie

Zavedení celní unie bylo prvotním cílem po podpisu tzv. Římské smlouvy a celní unie

byla vytvořena 1. července 1968.

Celní unie je vyšší forma ekonomické integrace. Nižším stupněm ekonomické

integrace, jež celní unii předchází, je zóna volného obchodu. Zóna volného obchodu je

řazena mezi nejjednodušší a nejběžnější formu ekonomické integrace. Tohoto stupně

integrace dosáhly zakladatelské státy EHS v roce 1965. Význam zóny volného obchodu

spočívá v odstraňování či alespoň snižování bariér vůči státům integrace, ale země si

nadále uchovávají možnost upravovat obchodní vztahy se třetími zeměmi.[13]

Možnost samostatně rozhodovat a uplatňovat cla vůči třetím zemím je postupně

odstraněna se vznikem celní unie.
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Vytvoření celní unie bylo provedeno tak, že jednotlivé ekonomiky odstranily veškeré

bariéry obchodu na vnitřních hranicích, což bylo zahájeno na nižším stupni integrace.

Znamená to, že celní unie zahrnuje nejen volný obchod mezi členskými státy, ale hlavně

formulaci společné politiky, která bude uplatňována vůči nečlenským státům. Členské

státy nebudou oprávněny vytvářet a uplatňovat svou vlastní zahraniční politiku vůči

státům, které nejsou členy, v té době, EHS.

Odstranění cel a překážek obchodu znamenalo významnou ztrátu nástroje ochrany

národního trhu před zahraniční konkurencí. Národní trhy mohly být po odstranění

celních a jiných překážek obchodu ohroženy zvýšeným dovozem z ostatních členských

států. Změny se týkají obchodování se zbožím, obchod se službami není součástí této

práce.[11, 8]

Charakteristika celní unie

Celní unii je možno definovat různými způsoby, autor publikace Evropská unie od A do

Z Vlček ji definuje následovně: „Celní unie je sdružení více celních oblastí v jedné

společné celní oblasti. Přitom se ruší vnitřní cla mezi členy unie. Na rozdíl od oblasti

volného obchodu nemůže žádný členský stát při dovozu zboží ze třetích zemí stanovit

vlastní cla, protože platí pouze společná vnější cla celní unie.“[16, s. 340]

Jak již bylo výše zmíněno, problematikou celní unie se zabývá Smlouva o založení

EHS. Tato smlouva v části druhé, hlavě první, věnuje pozornost celní unii. Konkrétně

v kapitole první, článku 9 Smlouvy o založení EHS je uvedeno: „Společenství je

založeno na celní unii, která pokrývá veškerý obchod zbožím a která zahrnuje jak zákaz

vývozních a dovozních cel a všech poplatků s rovnocenným účinkem mezi členskými

státy, tak i přijetí společného celního sazebníku ve vztahu ke třetím zemím.“[67, s. 11]

Z obou výše uvedených definic vyplývá, že po zavedení celní unie jsou členské státy

oprávněny mezi sebou obchodovat bezcelně a zároveň jsou povinny uplatňovat

společná cla vůči nečlenským státům, tudíž vystupují vůči třetím zemím jako jeden

celek.

Celní území

Celní unie je platná na celním území současné EU. Celní území lze vymezit na základě

definice, jež je v ekonomické encyklopedii: „Celní území zahrnuje celní vnitrozemí,

celní pohraniční pásmo a celní přípojky. Je to území ohraničené � celní hranicí

státu.“[7, str. 79]
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Celní území EU není shodné s územím současné EU. Na problém celního území bylo

pamatováno ve Smlouvě o založení EHS, konkrétně v části čtvrté, článku 131. Ani ve

smlouvách z dalších let není tato problematika opomenuta. Problémem celního území se

zabývá předpis, kterým se vydává celní kodex Společenství, Nařízení Rady č. 2913/92

ze dne 12. října 1992. V článku 3 je uvedeno, co vše je do celního území zahrnuto.

Celním územím jsou podle tohoto Nařízení všechny členské státy s výjimkou některých

částí členských států. Například ostrov Helgoland, který je součástí Spolkové republiky

Německo, ale není součástí celního území. Naopak některá území nepatří mezi členské

státy a jsou součástí celního území, např. Monacké knížectví.[58]

Nejnovějším právním předpisem, ve kterém lze dohledat problém celního území

současné EU, je Nařízení Evropského Paralamentu a Rady č. 450/2008 ze dne

23. dubna 2008, kterým se stanoví celní kodex Společenství (Modernizovaný celní

kodex). Toto nařízení obsahuje změny celního kodexu, ale v článku 3 zůstává vymezení

celního území, které se rozšířilo v souvislosti s přistoupením nových členských

států.[60]

1.1.2 Zavedení společného celního sazebníku

Po vzniku celní unie bylo nutné stanovit cla, která budou uplatňována vůči třetím

zemím. Tato cla byla vymezena ve Společném celním sazebníku, který byl zaveden na

základě Nařízení Rady č. 950/68 ze dne 28. června 1968, o společném celním

sazebníku. Smlouva o založení EHS se zavedením společného celního sazebníku

zabývá v hlavě první, v druhém oddílu první kapitoly. V článku 19 je stanoveno, v jaké

výši byly celní sazby stanoveny: „Za podmínek a v mezích dále stanovených budou

celní sazby společného celního sazebníku stanoveny na úrovni aritmetického průměru

celních sazeb.“[67, s. 14] Jako základ výpočtu průměru se zohledňovaly celní sazby

platné

k 1. lednu 1957. V odstavci 3, téhož článku, jsou uvedeny maximální sazby pro různé


[…]


k druhému nejvýznamnějšímu vývoznímu místu členských států EU.

Obchod členských států EU s Čínou byl v práci sledován v období uplynulého

desetiletí. Za celé sledované období se EU při obchodu s Čínou nedokázala vymanit ze

záporného obchodního deficitu. Pokud porovnáme hodnotu dovozu v roce 2000 s rokem

2010, hodnota dovozu se zvýšila v absolutním vyjádření o 207,93 mil. EUR. Záporný

obchodní deficit se tak v roce 2010 vyšplhal téměř na úroveň největšího schodku, který

byl zaznamenán v roce 2008. Saldo obchodní bilance v roce 2010 je rovno -169,259

mil. EUR. Obchod v roce 2009 byl zřejmě ovlivněn hospodářskou krizí, která zasáhla

Evropu. V tomto roce vykázal obchod největší meziroční pokles, který činil

v absolutním vyjádření 33,8 mil. EUR s indexem 86,4%. Nejvýznamnějším vývozním

i dovozním artiklem jsou stroje a dopravní zařízení.

Obchod s Čínou není zcela bezproblémový a současná EU uplatňuje vůči Číně

antidumpingová i antidotační cla. Antidumpingové clo je uvaleno na několik čínských

výrobků, jedná se např. o dovoz spojovacích prostředků ze železa nebo oceli, případně

čínské obkladačky. Antidotační clo, uvalené na dovoz bezdřevého papíru z Číny, je
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podle údajů Evropské komise prvním antidotačním clem, které bylo použito na dovoz

z Číny.

ČR vstoupila do EU v květnu 2004. První rok po vstupu do EU lze charakterizovat

výrazným meziročním růstem zahraničního obchodu se třetími zeměmi, zejména

vývozu. V roce 2004 zaznamenal vývoz největší procentní meziroční změnu, růst

o 27,46%. Dovoz ze třetích zemí převyšoval vývoz do třetích zemí před vstupem ČR do

EU i po jejím vstupu do EU. ČR se nedokázala vyprostit ze záporných hodnot salda

obchodní bilance při realizaci obchodu s nečlenskými státy EU, hodnota salda se

naopak propadala hlouběji do záporných čísel.

Dnem vstupu ČR do EU ztratily české instituce možnost ovlivňovat rozhodnutí

o problematice týkající se uplatňování SOP. ČR tak mimo jiné ztratila možnost

rozhodovat o výši dovozních cel, jelikož tato oblast obchodní politiky je ve výlučné

pravomoci orgánů EU (konkrétně Evropské komise a Rady ministrů). Z toho důvodu

bylo nutné pozměnit legislativu upravující tuto problematiku. Celní zákon č. 13/1993

Sb. ve znění pozdějších předpisů, bylo nutné upravit tak, aby odpovídal příslušným

právním ustanovením na úrovni EU. Na úrovni EU je celní problematika upravena

celním kodexem a společným celním sazebníkem, české předpisy slouží pouze

k doplnění.

Vstupem ČR do EU se změnilo i rozpočtové určení cla. Před vstupem do EU byla celá

částka vybraných cel odvedena do státního rozpočtu. Po vstupu ČR do EU je povinností

ČR odvést 75% vybraných cel do rozpočtu EU a 25% vybraných cel si ČR může

ponechat na úhradu spojenou s výběrem.
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Příloha C: Teritoriální struktura zahrani čního obchodu ČR

Teritoriální struktura zahraničního obchodu ČR, vývoz (podíl v %)

Rok EU
Země s vyspělou

tržní
ekonomikou

Rozvojové
země

Evropské
státy s

přechodovou
ekonomikou

2005 85,5 6,2 3,6 4,2
2006 85,7 6,1 3,3 4,4
2007 85,3 5,8 3,4 4,8
2008 85,2 5,4 3,3 5,3
2009 84,7 5,8 4,3 4,4

Zdroj: MPO, download.mpo.cz/get/42109/47026/562340/priloha001.pdf

Teritoriální struktura zahraničního obchodu ČR, dovoz (podíl v %)

Rok EU
Země s vyspělou

tržní
ekonomikou

Rozvojové
země

Evropské
státy s

přechodovou
ekonomikou

2005 71,5 9,3 5,7 8,1
2006 70,7 8,9 5,6 8,5
2007 70,8 8,5 5,8 6,9
2008 67 8,5 6 9,2
2009 66,8 8,6 6,8 7,1

Zdroj: MPO, download.mpo.cz/get/42109/47026/562340/priloha001.pdf

Abstrakt
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Obsah bakalářské práce je zaměřen na vývoj společné obchodní politiky Evropské unie

a změny zahraničního obchodu České republiky v důsledku vstupu do Evropské unie.

V prvních třech kapitolách práce je popsána společná obchodní politika Evropské unie,

významné mezníky ve vývoji společné obchodní politiky a vybrané nástroje, které jsou

při realizaci společné obchodní politiky využívány. V následující kapitole je stručně

shrnut zahraniční obchod Evropské unie s ohledem na nejvýznamnější obchodní

partnery z hlediska vývozu i dovozu zboží. Navazuje část, která popisuje realizaci

společné obchodní politiky Evropské unie s vybranou zemí, konkrétně s Čínou.

Poslední část shrnuje významné legislativní změny v českých předpisech po vstupu

České republiky do Evropské unie.
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The contents of this thesis is focused on the development of the common trade policy of

the European Union and changes in foreign trade of the Czech Republic as a result of

joining the European Union. The paper is divided into six chapters. In the three first

ones is described the common trade policy of European Union, significant milestones in

the development of the common trade policy and selected instruments that are in

implementing the common trade policy used. The next chapter briefly summarizes the

foreign trade of the European Union with the most important trading partners of the

European Union in trade with goods. Next part inform on the implementation of the

common trade policy of European Union in the selected country specifically with

China. The last part contains important changes in Czech legislation after joining the

European Union.