HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Monika NEJDLOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - POS
Téma bakalářské práce: Společná obchodní politika EU a její vliv na zahraniční obchod ČR

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této bakalářské práce byla charakteristika společné obchodní politiky EU a zhodnocení jejího vlivu na zahraniční obchod České republiky. Autorka se tohoto úkolu zhostila velice obstojně. Identifikovala hlavní cíle a významné mezníky společné obchodní politiky EU. Následně představila nástroje, které jsou v rámci společné obchodní politiky EU používány a použití těchto nástrojů aplikovala na příkladu zahraničního obchodu mezi EU a Čínou. V poslední kapitole této práce jsou zhodnoceny dopady společné obchodní politiky EU na Českou republiku. Po formální stránce se autorka nevyvarovala několika chybám, jako je chybějící interpunkce (např. str. 18, 19, 20, 36, 38, 47, ...), překlepy či dokonce hrubé chyby na str. 20 (shoda podmětu s přísudkem). Dále bych autorce doporučil uvádět čísla stránek při odkazech na tabulky, které jsou v textu hodně vzdáleny (viz na str. 46, která odkazuje na tabulku na str. 23). Z těchto důvodů se příkláním k hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 10 uvádíte, že problém Evropské unie je neustále aktuálním tématem. Jaký konkrétní problém máte na mysli?

Na str. 51 jste uvedla, že v roce 2008 byly již zřejmé jisté problémy v rámci celosvětové hospodářské krize, které vyvrcholily v roce 2009. Pokuste se tyto "jisté problémy" nastínit.

V Plzni, dne 21. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).